Que la présentation des quatre registres de 1447 à 1465 soit beaucoup plus claire, méticuleuse et exhaustive que celle des vingt-et-un folios du registre de Prato, est peut-être le signe d'un contrôle accru de la part des autorités urbaines sur le territoire de la Campagne romaine et de ses pâturages ; le signe aussi peut-être d'une fiscalisation plus stricte des échanges économiques romains. Pour veiller à la bonne mise en œuvre d'une politique fiscale qui lui fournit des revenus substantiels, la ville de Rome met en place un contrôle très étroit des mouvements de ces troupeaux : au moment où les animaux regagnent leurs lieux d'estivage, ils doivent passer par des *checkpoints* incontournables, les trois ponts sur l'Aniene (Ponte Mammolo, Ponte Nomentano et Ponte Salario), puis emprunter obligatoirement la via Tiburtina.¹⁴ Tout contrevenant s'exposait à une amende de 100 livres

bestiarum et non per aliam interpositam personam. Et aliter non recipiatur dicta assignatio nisi dominus aut patronus haberet licitam excusationem propter quam non possit venire ad capitulum quo casu notarius camere teneatur ire ad domum eius cum salario sui viatici competenti ».

¹¹ *Statuti della città di Roma*, a cura di C. Re, Livre III, Rubrique CXLIII (CXL) : « divisim bestias suas a bestiis forensium ».

¹² ASR, *Camera Urbis, Dohana pecudum Urbis*, 4, f. 2r, année 1454.

¹³ ASR, *Camera Urbis, Dohana pecudum Urbis*, 4, f. 20v. 22 décembre 1454.

¹⁴ *Statuti della città di Roma*, a cura di C. Re, Livre III, Rubrique CXLIII (CXL) : « Item quod omnes pecudes capre et montones et bestie grosse que revertuntur seu reducentur de Urbis districtu ad partes montanearum debeant numerari per numeratores eas ad id deputatos seu deputandos per dominos Conservatores camere Urbis qui fuerint per tempora ad pontem mambolum et ad pontem numentanum et ad pontem salarium seu ad quemcumque dictorum pontium et non in alio loco et postquam sic

par centaine de têtes de bétail. Toute tête de bétail surnuméraire par rapport à l'*assignatio* pouvait être confisquée par la *Camera Urbis*, auprès de laquelle il appartenait à leur ancien propriétaire de les racheter à un prix somme toute raisonnable (25 florins la centaine d'ovins, quatre florins pour un vache, cinq florins pour un bœuf).¹⁵ Chaque année douze *boni cives romani* sont élus comme *numeratores* pour assurer le bon prélèvement de cet *ennomion*. Enfin, le bétail est marqué et le dessin de chaque marquage est reproduit par le notaire de la *Camera Urbis* sur le registre. Ainsi, les quarante moutons du boucher Scaramuccia résidant dans le *rione* Colonna ont l'oreille droite percée et sont marqués au fer rouge d'un « O ».¹⁶